In quanto al soprannaturale, Alberto lo usa solamente in chiave apologetica, per il suo eroe. Non mancano certo eccezioni, come la descrizione dell'apparizione di Sant'Ambrogio⁷⁵, o come quella del fuoco celeste⁷⁶, ma di solito Alberto sceglie visioni che danno un senso sovranaturale a tutta l'opera del condottiero:

"Nam pio ducis proposito impeto, somnii huius visio completa veraciter comprobatur. Ante viae huius initium cum saepe idem dux suspiria traheret, sui que animi optio ante omnia esset visitare sanctam civitatem Jerusalem et videre sepulchrum Domini Jesu, ac saepe privatis famulis cordis sui aperiret intentionem, cuidam de familiaribus suis, Stabuloni videlicet, in hunc modum ostensa est visio. Videbat idem scalam auream a celesti axe procerae longitudinis usque ad terram porrectam, quam ipse dux, nimio desiderio fervens, cum quodam poculi sui provisore, Rothardo nomine, lucernam in manu ferente, conscendere conatus est. Sed provisor iam media scala consistente, lucerna, quam gestabat in manu illius, extinguit, et medium gradus scallae, per quam ad supernum coeli solium scandebat, graviter lapsus et attritus est. Sic provisor poculi ad inferiora reversus, prae formidine ultra ad coelestem portam cum duce pervenire non potuit ac pulsare. At Stabulo, cuius est ista visio, lucernam exstinctam reaccendens, scalam, quam pincerna indignus attolli non meruit, fiducialiter conscendit, et lucernam ultra indeficientem ferens, cum ipso duce coeli penetravit ad aulam, ubi mensa illis parata, et omni deliciarum dulcedine cumulata reperta est. Ad hanc denique dux cum electis et ea dignis recumbens, de omni quae aderta dulcedinis suavitate partitus est.

Quid per hanc scalam ad coeli palatium ducentem, nisi via quam dux tota mentis intentione apprehendit ad urbem Jerusalem, quae porta est coelestis patriae significatur? Ex auro enim purissimo erat scala; quia ad hanc viam et coeli portam puro corde et perfecta humilitate veniendum. Media autem scala provisoris poculi lucerna exstinguitur, gradus laesus deficit, ascensus negatur, quia opus et onus viae sanctae, quod bona et pura voluntate una cum duce devovit, medio labore deseruit cum plurimis, sicut audivistis. Propter diffidentiam enim et imminentes angustias a duce subtractus est Antiochiae, et sic apostata factus, ad

⁷⁵ PL CLXVI, 502 B (IV).

⁷⁶ PL CLXVI, 524 D (V).

aratum reversus est miseriarum, nec ultra per scalam cum duce coeli introiens ianuam, sanctorum mensa dignus fuit participari. Stabulo vero ducis camerarius, lucernam ab ipsius manu suscipiens, reaccendit, quia voluntatem bonam viae huius quam primum assumpsit fortiter retinuit, et inter diversas mentis vacillationes lampade benevolentiae reaccensa, reflagranti voto firmiter haesit ; sicque insolubili gradu scalam cum duce superavit. Insuper illius in omni tribulatione socius stabilis, et famulus existens fidelis Dei, eo usque in Jerusalem pervenit, et ad Sepulchrum Domini, quod mensa est et desiderium totius dulcedinis sanctorum, intrare meruit et orare»⁷⁷.

Poco più innanzi, Alberto inserisce la seconda visione:

“Quidam ergo nocte praefatus miles, Hezelo nomine, de Kinwilre villa, quae est in rubuario, cum eodem duce in silva quadam quae vocatur Kettena, venatoria arte fatigatus, facili sopore occupatus est, statimque in spiritu ad montem Sinai translatus est, ubi Moyses, famulus Domini, ieiunio quadraginta dierum espleto, claritatem gloriae Dei meruit videre et legem de manu Dei accipere. Super huius denique montis cacumen videbat praedictum cum timore et mansuetudine facili ascensu attolli, et duos ei in vestibis albis et pontificali ornatu obviam festinare, dicentes: “Qui servo suo et fideli Moysi contulit benedictionem et gratiam, eiusdem benedictionibus Dei viventis replearis, et gratiam in oculis eius invenias: dux ac praeceptor populi sui christiani in omni fide et veritate constitueris.” Hoc dicto, miles expergefactus a somno, surrexit, et viso subtracta est.

Quid in hac visione considerandum, nisi quod in spiritu et lenitate Moysi surgeret dux spiritualis Israel, a Deo praeordinatus et princeps populi constitutus? Unde hanc visionem et benedictionem vere et manifeste in eo adimpletam cognoscimus; quia severa, cum plurimi principes ac potentes, episcopi et comites, filiique regum, viam hanc ante illum et post eum institerint, christianorumque exercitus ductores fuerint, nequaquam prosperum iter fecit illis Deus, aut sui desiderii compotes facti sunt; verum a regibus et barbaris nationibus multa illis adversa, et universo illorum exercitui, illata sunt; quia non erant illi per quos salus veniret in Israel. At, duce Godefrido post universos praemissos viam insistente, desperatique exercitus duce ac principe esistente, omnia adversa in prospera sunt mutata; nec fuit

⁷⁷ PL CLXVI, 550 C – 551 C.

quod impediret viam, aut quae noceret adversitas, nec nisi in sceleratis et transgressoribus inventa fuit iniquitas; inventa vero iniquitate, ex iustitia vera Dei subsecuta est ultio, qua et santificata est legio. Et sic filii castigati nunc fame, nunc gladio, tandem felices et mundi ab inquinamentis cum duce et principe suo beatum desiderium explentes, urbem sanctam Jerusalem meruerunt, ac Domini sepulchrum adoraverunt; moenia etiam possidentes ex Dei providentia et voluntate, hunc urbis rectorem ac populi praeceptorem gloriosissime praefecerunt”⁷⁸.

Immediatamente successiva è la terza e ultima visione riguardante Goffredo:

“Praeterea revelatum est cuidam fratri catholico et canonico Sanctae Mariae Aquisgrani, Giselberto nomine, in septimo mense discessionis ac peregrinationis eiusdem ducis, quod caput omnium et princeps futurus esset in Jerusalem a Deo praescitus et constitutus. Videbatur enim fratri adhuc somno dedito quod praefatus dux in sole potenter sedere accepisset, et ex omni genere avium quae sub coelo sunt, in circuitu illius infinitae copiae confluisissent, quorum pars paulatim avolando minui coepit; amplior vero pars fixa et immobilis a dextris et sinistris remanebat: post haec sol a radiis suae claritatis maxima ex parte obscuratus est, sedesque ducis brevi intervallo prorsus deleta, et tota fere avium multitudo quae remanserat avolavit.